
package leaflet: information for the patient

traditional herbal medicinal product

Read all of this leaflet carefully before you start taking this medicine  
because it contains important information for you.
 
Always take this medicine exactly as described in this leaflet or as your doctor  
or pharmacist has told you.

•	 Keep this leaflet. You may need to read it again.
•	 Ask your pharmacist if you need more information or advice.
•	 If you get any side effects, talk to your doctor or pharmacist.  
	 This includes any possible side effects not listed in this leaflet. See section 4.
•	 You must talk to a doctor if you do not feel better or if you feel worse after 4 days.

What is in this leaflet:

1.	 What Lyngonia is and what it  
	 is used for
2.	 What you need to know before  
	 you take Lyngonia
3.	 How to take Lyngonia
4.	 Possible side effects
5.	 How to store Lyngonia
6.	 Contents of the pack and  
	 other information

1. What Lyngonia is and what  
it is used for

Lyngonia is a traditional herbal medicinal 
product used for the relief of symptoms 
of mild recurrent lower urinary tract 
infections such as burning sensation 
during urination and/or frequent 
urination in women, after serious 
conditions have been excluded by a 
medical doctor.

The product is a traditional herbal 
medicinal product for use in the 
specified indication exclusively based 
upon long-standing use. 

2. What you need to know  
before you take Lyngonia
 
Do not take this medicine:
— If you are hypersensitive to bearberry 

leaf extract or any of the other 
ingredients of this medicine (listed in 
section 6).

— If you have kidney disease.
 
Warnings and precautions
Talk to your doctor if you have fever, 
difficulty in passing urine, cramps in the 
urinary tract, or blood in the urine while 
using this medicine. 

Use of Lyngonia in men is not 
recommended. A doctor should be 
consulted for diagnosis and treatment.
This medicine may cause a  
greenish-brown coloration of urine. 
 
Children and adolescents
Use of this medicine in children and 
adolescents under 18 years of age is 
not recommended. A doctor should be 
consulted for diagnosis and treatment. 
 
 

Other medicines and Lyngonia
No effects of using other drugs at the 
same time as this medicine have been 
reported. When you see a doctor 
or other health care professional, 
remember to tell him/her that you are 
taking or have recently taken Lyngonia.
 
Lyngonia with food, drink and alcohol
No effects of taking food, drink or 
alcohol at the same time as this medicine 
have been reported.
 
Pregnancy, breast-feeding and fertility
If you are pregnant or breast-feeding, 
think you may be pregnant or are 
planning to have a baby, ask your doctor 
or pharmacist for advice before taking 
this medicine.

Use of this medicine during pregnancy 
and lactation is not recommended, 
because the safety of the product has 
not been established.

No information is available on the effects 
of bearberry leaf extract on male and 
female fertility.
 
Driving and using machines
This medicine has no or negligible 
influence on the ability to drive and use 
machines.

You should drive a vehicle or carry out 
dangerous work only when you can 
do it safely. Medicines may influence 
your capability to drive or carry out 
dangerous work. Read the information 
provided in the package leaflet carefully. 
Ask your doctor or pharmacist for advice 
if you are unsure. 

Lyngonia contains lactose (milk sugar)
If you have been told by your doctor that 
you have an intolerance to some sugars, 
contact your doctor before taking this 
medicinal product.

3. How to take Lyngonia

Always take this medicine exactly as 
described in this leaflet or as your 
doctor or pharmacist has told you. 
Check with your doctor or pharmacist  
if you are not sure.

The recommended dose in women 
(adults and older) is: two tablets 2 to 4 
times daily.

Take the tablets with a glass of water.

Do not use for longer than one week.  
If the symptoms persist for more than 
4 days or worsen during the use of this 
medicine, consult a doctor or other 
health care professional.
 
If you take more Lyngonia than  
you should
If you have taken more Lyngonia than 
you should, or if children take this 
medicine by accident, please contact 
your doctor or hospital for advice.
 
If you forget to take Lyngonia
Do not take a double dose to make up 
for a forgotten dose. Take the next dose 
as usual.

If you have any further questions on the 
use of this medicine, ask your doctor or 
pharmacist. 

4. Possible side effects
Like all medicines, this medicine 
can cause side effects, although not 
everybody gets them.

Gastrointestinal disorders (such as 
nausea, abdominal pain and vomiting) 
have been reported. The frequency is 
not known.
 
Reporting of side effects
If you get any side effects, talk to your 
doctor or pharmacist. This includes any 

possible side effects not listed in this 
leaflet. You can also report side effects 
directly via the national reporting system:

adr Reporting Website:  
www.medicinesauthority.gov.mt/
adrportal

By reporting side effects you can help 
provide more information on the safety 
of this medicine. 

5. How to store Lyngonia
 
Keep this medicine out of the sight and 
reach of children.

Do not use this medicine after the expiry 
date which is stated on the carton and 
blister after exp. The expiry date refers to 
the last day of that month.

This medicinal product does not require 
any special storage conditions.

Do not throw away any medicines via 
wastewater or household waste.  
Ask your pharmacist how to throw 
away medicines you no longer use. 
These measures will help protect the 
environment. 

6. Contents of the pack and  
other information
 
What Lyngonia contains
— The active substance is bearberry  

leaf dry extract.

	 One tablet contains 361–509 
mg of extract (as dry extract) 
from Arctostaphylos uva–ursi (L.) 
Spreng., folium (bearberry leaf), 
corresponding to 105 mg of 
hydroquinone derivatives  
calculated as anhydrous arbutin.  
For manufacture of one tablet, 903–
2291 mg of dried bearberry leaves are 
used. Extraction solvent: water.

— The other ingredients are 
maltodextrin; cellulose, 
microcrystalline; lactose 
monohydrate; talc; sodium starch 
glycolate (Type A); silica, colloidal  
anhydrous; magnesium stearate;  
macrogol 3350; titanium dioxide E171; 
poly (vinyl alcohol); iron oxide red/
yellow/black E172.

What Lyngonia looks like and 
contents of the pack
Red-brown, oblong (19×9 mm), film- 
coated tablets. The tablets are packed in 
blister packs. This medicine is available 
in packs of 30 and 60 film-coated 
tablets. Not all pack sizes may be 
marketed.
 
Registration Holder
Florealis ehf.
Grandagarður 16
101 Reykjavík, Island

Tel. +354 535 7000 (Island)  
+46 08–50502620 (andre lande)
Email: info@florealis.com 

Manufacturer
Dragenopharm Apotheker Püschl GmbH
Göllstraße 1
84529 Tittmoning, Þýskaland
 
This leaflet was last revised in  
April 2017.

Lyngonia 
film-coated tablets

Bearberry leaf dry extract
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ΦΎΛΛΟ ΟΔΗΓΙΏΝ ΧΡΉΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΊΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΣΘΕΝΉ 

 ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟ ΦΥΤΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ 

Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών πριν αρχίσετε να παίρνετε 
αυτό το φάρμακο, διότι περιλαμβάνει σημαντικές πληροφορίες για σας.
 
Να λαμβάνετε πάντα αυτό το φάρμακο όπως ακριβώς περιγράφεται στο παρόν 
φύλλο οδηγιών ή σύμφωνα με τις οδηγίες του ιατρού ή του φαρμακοποιού σας.

•	 Φυλάξτε αυτό το φύλλο οδηγιών. Ίσως χρειαστεί να το διαβάσετε ξανά.
•	 Ρωτήστε τον φαρμακοποιό σας εάν χρειάζεστε περισσότερες πληροφορίες  
	 ή συμβουλές.
•	 Εάν παρατηρήσετε κάποια ανεπιθύμητη ενέργεια, ενημερώστε τον γιατρό ή  
	 τον φαρμακοποιό σας. Αυτό ισχύει και για κάθε πιθανή ανεπιθύμητη ενέργεια  
	 που δεν αναφέρεται στο παρόν φύλλο οδηγιών χρήσης. Δείτε παράγραφο 4.
•	 Εάν δεν νιώσετε καλύτερα, ή νιώθετε χειρότερα μετά από 4 ημέρες, θα πρέπει  
	 να συμβουλευτείτε ιατρό.

Τι περιέχει το παρόν φύλλο 
οδηγιών:

1.	 Τι είναι το Lyngonia και ποια είναι  
	 η χρήση του
2.	 Τι πρέπει να γνωρίζετε πριν πάρετε  
	 το Lyngonia
3.	 Πώς να πάρετε το Lyngonia
4.	 Πιθανές ανεπιθύμητες ενέργειες
5.	 Πώς να φυλάσσετε το Lyngonia
6.	 Περιεχόμενο της συσκευασίας  
	 και λοιπές πληροφορίες

1. Τι είναι το Lyngonia και ποια είναι  
η χρήση του

Το Lyngonia είναι ένα παραδοσιακό 
φυτικό φαρμακευτικό προϊόν που 
χρησιμοποιείται για την ανακούφιση 
των συμπτωμάτων που οφείλονται 
σε ελαφριές επαναλαμβανόμενες 
λοιμώξεις της κάτω ουροποιητικής 
οδού, όπως η αίσθηση καύσου κατά την 
ούρηση ή και η συχνουρία σε γυναίκες, 
αφού αποκλεισθούν τυχόν σοβαρές 
παθήσεις από γιατρό.

Το προϊόν αποτελεί παραδοσιακό 
φυτικό φαρμακευτικό προϊόν που 
χρησιμοποιείται για την συγκεκριμένη 
ένδειξη, αποκλειστικά βάσει 
μακροχρόνιας χρήσης. 

2. Τι πρέπει να γνωρίζετε πριν πάρετε 
το Lyngonia  
 
Μην πάρετε το Lyngonia
— Σε περίπτωση υπερευαισθησίας στο 

εκχύλισμα φύλλου αρκτοστάφυλλου 
ή κάποιο από τα άλλα συστατικά 
αυτού του φαρμάκου. (απαριθμούνται 
στην παράγραφο 6).

— Εάν πάσχετε από νεφροπάθεια.
 
Προειδοποιήσεις και προφυλάξεις
Συμβουλευτείτε τον ιατρό σας εάν 
παρουσιάσετε πυρετό, δυσκολία στην 
ούρηση, κράμπες στην ουροποιητική 
οδό, ή αιματουρία όταν χρησιμοποιείτε 
αυτό το φάρμακο.
Δεν συστήνεται η χρήση του Lyngonia 
από άνδρες. Συμβουλευτείτε ιατρό για 
διάγνωση και θεραπεία.

Αυτό το φάρμακο μπορεί να 
προκαλέσει πρασινο-καφέ χρωματισμό 
των ούρων. 
 
Παιδιά και έφηβοι 
Δεν συστήνεται η χρήση αυτού του 
φαρμάκου από παιδιά και εφήβους κάτω 
των 18 ετών. Συμβουλευτείτε ιατρό για 
διάγνωση και θεραπεία.

Άλλα φάρμακα και Lyngonia
Δεν έχουν αναφερθεί επιδράσεις 
από την χρήση άλλων φαρμάκων 
ταυτόχρονα με αυτό το φάρμακο. 
Εάν συμβουλευτείτε ιατρό ή άλλον 
επαγγελματία του τομέα υγείας, μην 
ξεχάσετε να του/της αναφέρετε 
ότι λαμβάνετε ή πρόσφατα λάβατε 
Lyngonia.
 
Το Lyngonia με τροφή, ποτό και 
οινοπνευματώδη
Δεν έχουν αναφερθεί επιδράσεις 
από την λήψη τροφής, ποτών ή 
οινοπνευματωδών ταυτόχρονα με αυτό 
το φάρμακο.

Κύηση, θηλασμός και γονιμότητα
Εάν είστε έγκυος ή θηλάζετε, πιστεύετε 
ότι μπορεί να είστε έγκυος ή να 
προγραμματίζετε να κάνετε παιδί, 
ζητήστε συμβουλές από τον γιατρό ή 
τον φαρμακοποιό σας πριν λάβετε αυτό 
το φάρμακο.
 
Δεν συστήνεται η χρήση αυτού του 
φαρμάκου κατά την εγκυμοσύνη και τον 
θηλασμό επειδή δεν έχει προσδιοριστεί η 
ασφάλεια του προϊόντος.
 
Δεν υπάρχουν πληροφορίες σχετικά με 
τις επιδράσεις του εκχυλίσματος φύλλου 
αρκτοστάφυλλου στην ανδρική και 
γυναικεία γονιμότητα.

Οδήγηση και χειρισμός μηχανημάτων
Αυτό το φάρμακο δεν έχει καμία ή έχει 
αμελητέα επίδραση στην ικανότητα 
οδήγησης και χρήσης μηχανημάτων.

Να οδηγείτε όχημα ή να εκτελείτε 
επικίνδυνες εργασίες μόνο όταν μπορείτε 
να το κάνετε με ασφάλεια. Τα φάρμακα 
μπορεί να επηρεάσουν την ικανότητά σας 
να οδηγείτε ή να εκτελείτε επικίνδυνες 
εργασίες. Διαβάστε προσεχτικά τις 
πληροφορίες που παρέχονται στο φύλλο 
οδηγιών της συσκευασίας. Εάν δεν είστε 
βέβαιοι, συμβουλευτείτε τον γιατρό ή τον 
φαρμακοποιό σας. 

Το Lyngonia περιέχει λακτόζη  
(σάκχαρο του γάλακτος)
Εάν έχετε ενημερωθεί από τον γιατρό 
σας ότι έχετε δυσανεξία σε ορισμένα 
σάκχαρα, επικοινωνήστε μαζί του πριν 
λάβετε αυτό το φαρμακευτικό προϊόν.

3. Πώς να πάρετε το Lyngonia

Να λαμβάνετε πάντα αυτό το φάρμακο 
όπως ακριβώς περιγράφεται στο 
παρόν φύλλο οδηγιών ή σύμφωνα 
με τις οδηγίες του ιατρού ή του 
φαρμακοποιού σας. Εάν δεν είστε 
βέβαιοι, συμβουλευτείτε τον γιατρό ή τον 
φαρμακοποιό σας.
 
Η συνιστώμενη δόση για τις γυναίκες 
(ενήλικες και ηλικιωμένες) είναι: δύο 
δισκία 2 έως 4 φορές την ημέρα.
 
Λάβετε τα δισκία με ένα ποτήρι νερό.
 
Μην το χρησιμοποιείτε για περισσότερο 
από μία εβδομάδα. Εάν τα συμπτώματα 
επιμένουν για περισσότερες από 4 
ημέρες ή επιδεινωθούν κατά την διάρκεια 
της χρήσης αυτού του φαρμάκου, θα 
πρέπει να συμβουλευτείτε γιατρό ή 
άλλον ειδικευμένο επαγγελματία στον 
τομέα της υγείας.
 
Εάν πάρετε μεγαλύτερη δόση Lyngonia 
από την κανονική
Εάν έχετε πάρει περισσότερο Lyngonia 
από αυτό που θα έπρεπε, ή εάν πάρουν 
το φάρμακο παιδιά κατά λάθος, 
επικοινωνήστε με τον γιατρό σας ή 

Lyngonia 
επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία 

Ξηρό εκχύλισμα φύλλου αρκτοστάφυλλου
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Fylgiseðill: Upplýsingar fyrir notanda lyfsins

Lesið allan fylgiseðilinn vandlega áður en byrjað er að nota lyfið.  
Í honum eru mikilvægar upplýsingar.
 
Takið alltaf þetta jurtalyf nákvæmlega eins og tilgreint er í þessum fylgiseðli  
eða eins og læknirinn eða lyfjafræðingurinn hafa ráðlagt þér.

•	 Geymið fylgiseðilinn. Nauðsynlegt getur verið að lesa hann síðar.
•	 Spyrjið lyfjafræðing ef frekari upplýsinga er óskað.
•	 Látið lækni eða lyfjafræðing vita um allar aukaverkanir.  
	 Þetta gildir einnig um aukaverkanir sem ekki eru tilgreindar í þessum fylgiseðli. 	
	 Sjá kafla 4.
•	 Hafa skal samband við lækni ef einkenni lagast ekki eða versna  
	 eftir 4 daga inntöku.

Í fylgiseðlinum eru eftirfarandi kaflar:

1.	 Upplýsingar um Lyngonia  
	 og við hverju er það notað
2.	 Áður en byrjað er að nota Lyngonia
3.	 Hvernig nota á Lyngonia
4.	 Hugsanlegar aukaverkanir
5.	 Hvernig geyma á Lyngonia
6.	 Pakkingar og aðrar upplýsingar

1. Upplýsingar um Lyngonia og við 
hverju það er notað

Lyngonia er jurtalyf notað til meðferðar 
á einkennum vægrar, endurtekinnar 
sýkingar í neðri hluta þvagfæra, svo  
sem brunatilfinningu við þvaglát og/ 
eða auknum þvaglátum hjá konum, eftir 
að alvarleg veikindi hafa verið útilokuð 
af lækni.

Þetta lyf er jurtalyf sem hefð er fyrir og 
tilgreinda ábendingin fyrir notkun þess 
er eingöngu byggð á langri sögu um 
notkun lyfsins.
 

2. Áður en byrjað er að nota Lyngonia
 
Ekki má nota Lyngonia:
— ef um er að ræða ofnæmi fyrir 

sortulyngslaufsútdrætti eða einhverju 
öðru innihaldsefni lyfsins (talin upp  
í kafla 6).

— ef um nýrnasjúkdóma er að ræða.
 
Varnaðarorð og varúðarreglur
Hafðu samband við lækni ef þú hefur 
hita, átt erfitt með þvaglát, hefur krampa 
í þvagfærum, eða blóð í þvagi þegar þú 
tekur þetta lyf. Karlmönnum er ráðlagt 
frá því að nota Lyngonia. Ráðlagt er að 
hafa samband við lækni til greiningar og 
meðhöndlunar.

Þetta jurtalyf getur valdið græn-
brúnleitum lit á þvagi. 

Börn og unglingar
Börnum og unglingum yngri en 18 ára 
er ráðlagt frá því að nota þetta jurtalyf. 
Ráðlagt er að hafa samband við lækni til 
greiningar og meðhöndlunar. 
 

Notkun annarra lyfja samhliða Lyngonia
Ekki hefur verið greint frá áhrifum af 
því að nota Lyngonia samhliða öðrum 
lyfjum. Þegar þú ferð til læknis eða 
annars heilbrigðisstarfsmanns, mundu 
eftir að segja honum/henni frá því að 
þú sért að taka eða hafir nýlega tekið 
Lyngonia.
 
Notkun Lyngonia með mat, drykk  
eða áfengi
Ekki hefur verið greint frá áhrifum af  
því að borða, drekka eða taka inn áfengi 
samhliða því að taka inn þetta jurtalyf.
 
Meðganga, brjóstagjöf og frjósemi
Við meðgöngu, brjóstagjöf, grun um 
þungun eða ef þungun er fyrirhuguð 
skal leita ráða hjá lækni eða lyfjafræðingi 
áður en jurtalyfið er notað.

Ekki er ráðlagt að nota þetta jurtalyf 
meðan á þungun og brjóstagjöf stendur 
vegna þess að öryggi þess hefur ekki 
verið staðfest.

Engar upplýsingar eru til um áhrif 
sortulyngslaufs útdrátts á frjósemi  
karla og kvenna.
 
Akstur og notkun véla
Lyngonia hefur engin eða óveruleg áhrif 
á hæfni til aksturs og notkunar véla.

Hver og einn verður að leggja mat á 
getu sína til aksturs og starfa sem krefjast 
óskertrar árvekni. Eitt af því sem getur 
haft áhrif á slíkt er lyf, vegna verkunar 
sinnar eða aukaverkana.  
 
Lestu fylgiseðilinn vandlega. Ef þörf 
krefur spyrðu lækninn þinn eða 
lyfjafræðing ráða.  

Lyngonia inniheldur laktósa 
(mjólkursykur) og maltódextrín
Ef óþol fyrir sykrum hefur verið staðfest 
skal hafa samband við lækni áður en 
lyfið er tekið inn. 

3. Hvernig nota á Lyngonia

Notið jurtalyfið alltaf eins og mælt er með 
í þessum fylgiseðli eða eins og læknir 
eða lyfjafræðingur hefur sagt til um. Ef 
ekki er ljóst hvernig nota á lyfið skal leita 
upplýsinga hjá lækni eða lyfjafræðingi.

Ráðlagður skammtur fyrir konur 
(fullorðnar og aldraðar) er: 2 töflur 2–4 
sinnum á dag.

Takið töflurnar með glasi af vatni.

Notið ekki lengur en í 1 viku. Ef einkenni 
eru viðvarandi í meira en 4 daga 
eða versna við notkun jurtalyfsins 
skal leita ráðlegginga læknis eða 
heilbrigðisstarfsmanns.  
 
Ef tekinn er stærri skammtur  
en mælt er fyrir um
Ef hærri skammtur af Lyngonia hefur 
verið tekinn inn en ráðlagður er, eða ef 
börn hafa tekið þetta jurtalyf af ógætni 
skal hafa samband við lækni eða 
læknavakt. Jafnframt er hægt að hringja í 
eftirfarandi númer: 

Eitrunarmiðstöð (sími 543 2222).
 
Ef gleymist að taka Lyngonia
Takið ekki tvöfaldan skammt til að bæta 
upp fyrir gleymdan skammt. Takið næsta 
skammt eins og venjulega. 

Ef frekari spurningar vakna um jurtalyfið 
skaltu spyrja lækni eða lyfjafræðing.
 
4. Hugsanlegar aukaverkanir
Eins og við á um öll lyf getur þetta 
jurtalyf valdið aukaverkunum en það 
gerist þó ekki hjá öllum.

Óþægindi í meltingarvegi (eins og 
ógleði, magaverkir og uppköst) hafa 
verið tilkynnt. Tíðni aukaverkanna er ekki 
þekkt.
 

Tilkynning aukaverkana
Látið lækni eða lyfjafræðing vita um 
allar aukaverkanir. Þetta gildir einnig 
um aukaverkanir sem ekki er minnst 
á í þessum fylgiseðli. Einnig er hægt 
að tilkynna aukaverkanir beint til 
Lyfjastofnunar, www.lyfjastofnun.is.  
Með því að tilkynna aukaverkanir er hægt 
að hjálpa til við að auka upplýsingar um 
öryggi lyfsins.

5. Hvernig geyma á Lyngonia
 
Geymið lyfið þar sem börn hvorki  
ná til né sjá.

Ekki skal nota jurtalyfið eftir 
fyrningardagsetningu sem tilgreind 
er á umbúðunum á eftir EXP. 
Fyrningardagsetning er síðasti dagur 
mánaðarins sem þar kemur fram.

Jurtalyfið þarfnast engra sérstakra 
geymsluskilyrða.

Ekki má skola lyfjum niður í 
frárennslislagnir eða fleygja þeim með 
heimilissorpi. Leitið ráða í apóteki um 
hvernig heppilegast er að farga lyfjum 
sem hætt er að nota. Markmiðið er að 
vernda umhverfið.
 
6. Pakkningar og aðrar upplýsingar
 
Lyngonia inniheldur
— 	Virka innihaldsefnið er þurrkaður 

sortulyngslaufútdráttur.

	 Hver tafla inniheldur 361–509 mg 
af útdrætti (sem þurr útdráttur) af 
Arctostaphylos uva-ursi (L.) Spreng., 
folium (sortulyngslauf), sem jafngildir 
105 mg af hýdrókínónafleiðu reiknað 
sem vatnsfrítt arbútín. Við framleiðslu á 
hverri töflu eru notuð 903–2291 mg af 
þurrkuðu sortulyngslaufi.

	 Leysir til útdráttar: vatn.

— Önnur innihaldsefni eru 
maltódextrín, örkristallaður 
sellulósi, laktósaeinhýdrat, talkúm, 
natríumsterkjuglýkólat (tegund A), 
vatnsfrí kísilkvoða, magnesíumsterat, 
makrógól 3350, títantvíoxíð E171, pólý 
(vínýl alkóhól), rautt/gult/svart járnoxíð 
E172.

Lýsing á útliti Lyngonia og 
pakkningastærðir
Rauð-brúnar, ílangar (19×9 mm), 
filmuhúðaðar töflur.

Töflurnar eru pakkaðar í þynnur.
Jurtalyfið kemur í 30 og 60 stykkja 
pakkningnum. Ekki er víst að allar 
pakkningastærðir séu markaðssettar. 
 
Markaðsleyfishafi
Florealis ehf.
Grandagarður 16
101 Reykjavík, Ísland

Sími: 535 7000 (Íslandi)  
+46 08–50502620 (önnur lönd)
Email: info@florealis.com

Framleiðandi
Dragenopharm Apotheker Püschl GmbH
Göllstraße 1
84529 Tittmoning, Þýskaland
 
Þessi fylgiseðill var síðast uppfærður  
í júní 2017.

Lyngonia 
filmuhúðaðar töflur

Sortulyngslaufsútdráttur
jurtalyf sem hefð er fyrir

™

κάποιο νοσοκομείο για συμβουλές.
 
Εάν ξεχάσετε να πάρετε το Lyngonia
Μην πάρετε διπλή δόση για να 
αναπληρώσετε την δόση που ξεχάσατε. 
Πάρτε την επόμενη δόση όπως συνήθως.
 
Εάν έχετε περισσότερες ερωτήσεις 
σχετικά με την χρήση αυτού του 
προϊόντος, ρωτήστε τον γιατρό ή τον 
φαρμακοποιό σας.  

4. Πιθανές ανεπιθύμητες ενέργειες
Όπως όλα τα φάρμακα, έτσι και αυτό 
το φάρμακο μπορεί να προκαλέσει 
ανεπιθύμητες ενέργειες αν και δεν 
παρουσιάζονται σε όλους τους 
ανθρώπους.

Έχουν αναφερθεί γαστρεντερικές 
ανωμαλίες (όπως ναυτία, πόνος στην 
κοιλιά και έμετος). Η συχνότητα δεν είναι 
γνωστή.
 
Αναφορά ανεπιθύμητων ενεργειών
Εάν παρατηρήσετε κάποια ανεπιθύμητη 
ενέργεια, ενημερώστε τον γιατρό ή 
τον φαρμακοποιό σας. Αυτό ισχύει και 
για κάθε πιθανή ανεπιθύμητη ενέργεια 
που δεν αναφέρεται στο παρόν 
φύλλο οδηγιών χρήσης. Μπορείτε 
επίσης να αναφέρετε ανεπιθύμητες 
ενέργειες απευθείας, μέσω του εθνικού 
συστήματος αναφοράς:

Φαρμακευτικές Υπηρεσίες
Υπουργείο Υγείας
CY — 1475 Λευκωσία
Φαξ: + 357 22608649
Ιστότοπος: www.moh.gov.cy/phs

Μέσω της αναφοράς ανεπιθύμητων 
ενεργειών μπορείτε να βοηθήσετε στη 
συλλογή περισσότερων πληροφοριών 
σχετικά με την ασφάλεια του παρόντος 
φαρμάκου. 
 
 

5. Πώς να φυλάσσετε το Lyngonia
 
Το φάρμακο αυτό πρέπει να φυλάσσεται 
σε μέρη που δεν το βλέπουν και δεν το 
φθάνουν τα παιδιά.

Μη χρησιμοποιείτε αυτό το φάρμακο 
μετά την ημερομηνία λήξης που 
αναγράφεται στο κουτί και την κυψέλη 
μετά το ΛΗΞΗ. Η ημερομηνία λήξης 
είναι η τελευταία ημέρα του μήνα που 
αναφέρεται.
 
Το παρόν φαρμακευτικό προϊόν δεν 
απαιτεί ειδικές συνθήκες διατήρησης.
 
Μην πετάτε φάρμακα στο νερό της 
αποχέτευσης ή στα οικιακά απορρίμματα. 
Ρωτήστε το φαρμακοποιό σας πώς 
να απορρίψετε τα φάρμακα που 
δεν χρειάζονται πια. Αυτά τα μέτρα 
θα βοηθήσουν στην προστασία του 
περιβάλλοντος. 

6. Περιεχόμενα της συσκευασίας και 
λοιπές πληροφορίες
 
Τι περιέχει το Lyngonia
— Η δραστική ουσία είναι το ξηρό 

εκχύλισμα φύλλου αρκτοστάφυλλου.

	 Ένα δισκίο περιέχει 361–509 
mg εκχύλισμα (ως ξηρό 
εκχύλισμα) Arctostaphylos uva-
ursi (L.) Spreng., φύλλο (φύλλο 
αρκτοστάφυλλου), που αντιστοιχεί 
σε 105 mg παραγώγων υδροκινόνης 
υπολογισμένης ως άνυδρης 
αρβουτίνης. Για την παρασκευή 
κάθε δισκίου χρησιμοποιούνται 
903–2291 mg αποξηραμένων φύλλων 
αρκτοστάφυλλου. Διαλύτης εκχύλισης: 
νερό 

— 	Τα άλλα συστατικά είναι μαλτοδεξτρίνη, 
κυτταρίνη, μικροκρυσταλλική, 
ένυδρη λακτόζη, τάλκη, γλυκολικό 
αμυλο-νάτριο (Τύπου A), πυρίτιο, 
κολλοειδές άνυδρο, στεατικό μαγνήσιο, 

μακρογόλη3350, διοξείδιο του τιτανίου 
E171, πολυ(βινυλική αλκοόλη), κόκκινο/
κίτρινο/μαύρο οξείδιο του σιδήρου 
E172. 

Εμφάνιση του Lyngonia και 
περιεχόμενα της συσκευασίας
Καφεκόκκινα, επιμήκη (19×9 mm), 
επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία.
Τα δισκία είναι συσκευασμένα σε 
συσκευασίες κυψέλης (blister).
Αυτό το φάρμακο είναι διαθέσιμο 
σε συσκευασίες των 30 και 60 
επικαλουμένων με λεπτό υμένιο δισκίων. 
Μπορεί να μην κυκλοφορούν όλες οι 
συσκευασίες.
 
Κάτοχος της άδειας κυκλοφορίας
Florealis ehf.
Grandagarður 16
101 Reykjavík, Ισλανδία 

Τηλ. +354 535 7000 (Ισλανδία) 
+46 08–50502620 (άλλες χώρες)
Email: info@florealis.com

Παρασκευαστής
Dragenopharm Apotheker Püschl GmbH
Göllstraße 1
84529 Tittmoning, Γερμανία

Το παρόν φύλλο οδηγιών χρήσης 
αναθεωρήθηκε για τελευταία φορά 
τον. 


